
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESTENSIONE FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DI 

SEQUENZIAMENTO PER ANALISI GENETICHE. PERIODO 01.01.2025 - 

31.07.2027. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.261.208,52 IVA 

22% INCLUSA      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DOTT.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

− con determina n. 310 del 14.06.2022 è stata aggiudicata alla società Illumina di Milano P.I. 

06814140965, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, punto 2, lett. b) del d. lgs. n. 50 

del 18.04.2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale in service di un sistema di 

sequenziamento per analisi genetiche, per l’importo complessivo presunto di € 5.066.419,00 

IVA 22% inclusa, riferito al periodo 01.07.2022 – 31.07.2027; 

− con determina n. 317 del 09.05.2023 la predetta fornitura è stata integrata con un sistema 

aggiuntivo di sequenziamento per analisi genetiche MiSeq DX, per l’importo complessivo 

presunto di € 228.792,00 IVA 22% inclusa, mediante utilizzo dell’apposita “Clausola di 

estensione” prevista all’art. 9 del capitolato speciale; 

Riscontrato che: 

− essendosi eroso anticipatamente il valore originario del contratto, occorre avvalersi 

nuovamente della predetta “Clausola di estensione”, per integrare l’importo contrattuale e 

garantire la prosecuzione dell’attività sanitaria sino al termine naturale dell’affidamento 

(31.07.2027); 

− con email del 18.10.2024 la direttrice della SC SMeL 4 Citogenetica e genetica medica ha 

fatto presente che i maggiori consumi sono derivati dal continuo incremento dell’attività di 

NGS Facility per indagini somatiche e germinali; 

− l’importo residuale dell’opzione di integrazione contrattuale ammonta a € 4.312.466,00 + 

IVA 22%, così come previsto dal CIG padre 9195229F01; 



− con lettera in data 12.11.2024 la citata società Illumina di Milano P.I. 06814140965 è stata 

invitata -mediante piattaforma SinTel - a migliorare le condizioni economiche, tenendo 

conto del notevole aumento di fatturato generato dai consumi aggiuntivi; 

Considerato che: 

− a seguito di tale richiesta, il predetto fornitore ha proposto un aggiornamento tecnologico 

dei sequenziatori in uso che prevede la sostituzione degli stessi con i sistemi di nuova 

generazione “Novaseq Xplus” e “Miseq i100plus”; 

− grazie alla maggiore produttività di tali strumentazioni sarà possibile conseguire una 

riduzione consistente dei costi del materiale consumabile, pari a circa € 219.000,00 + IVA 

22% su base annua; 

− poiché i nuovi sistemi prevedranno un canone mensile di € 45.433,70 + IVA 22%, superiore 

di circa € 11.400,00 + IVA 22% rispetto al canone mensile attuale, quindi con una maggior 

spesa annua di € 136.800,00 + IVA 22%, la riduzione netta del costo annuo è stimabile in 

circa € 82.200,00 + IVA 22%; 

− la direttrice della SC SMeL 4 Citogenetica e genetica medica, come emerge dalla mail del 

27.11.2024, ha verificato e confermato l’economicità della proposta di Illumina, 

evidenziando come l’efficienza dei nuovi sistemi sia strategica per far fronte alle attività 

diagnostiche in continuo incremento; 

− pure la direttrice della SC Ingegneria clinica con mail del 27.11.2024 ha espresso parere 

favorevole in merito a tale proposta per gli aspetti di competenza; 

Specificato che i beni oggetto dell’affidamento di cui trattasi: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

(ARIA S.p.A.) di cui alla l.r. del 03.04.2019 n. 6; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi informatici 

pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26, comma 3, 

l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lettera c) del d.l. n.168 del 12.07.2004, convertito in l. 

30.07.2004 n. 191; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, del DPCM del 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via 

esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o di CONSIP S.p.A.; 

Precisato che l’inerente spesa complessiva presunta di € 5.261.208,52 IVA 22% inclusa, 

riferita al periodo 01.01.2025 – 31.07.2027, sarà finanziata nel seguente modo: 

ANNO IMPORTO IVA 22% INCLUSA AUTORIZZAZIONE 

2025 €    665.149,37 

n. 481 sub 1 2026 €    665.149,37 

2027 €    388.003,80 

2025 € 1.371.447,00 

n. 65 sub 1 2026 € 1.371.447,00 

2027 €    800.011,98 

Evidenziato che: 

− il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il dr. 

Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che è pure 

responsabile del procedimento amministrativo; 



− la dott.ssa Maria Iascone, responsabile della SSD Laboratorio di genetica medica, e l’ing. 

Maddalena Branchi, direttrice della SC Ingegneria clinica, sono confermate ai sensi dell’art. 

101, comma 1, del d.lgs.18.04.2016 n. 50, quali direttori dell’esecuzione del contratto; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore socio 

sanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di avvalersi - per le motivazioni descritte in narrativa - della “Clausola di estensione” 

prevista all’art. 9 del capitolato speciale relativo alla procedura negoziata per l’affidamento 

della fornitura quinquennale in service di un sistema di sequenziamento per analisi 

genetiche, aggiudicata con provvedimento n. 310 del 14.06.2022; 

2. di affidare, per l’effetto, alla società Illumina di Milano P.I. 06814140965, la fornitura in 

service dei nuovi sistemi “Novaseq Xplus” e “Miseq i100plus”, a titolo di aggiornamento 

tecnologico dei sistemi in uso, per l’importo complessivo presunto di € 5.261.208,52 IVA 

22% inclusa, riferito al periodo 01.01.2025 – 31.07.2027; 

3. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di sottoscrivere l’inerente contratto, nella forma 

della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016; 

4. di confermare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Maria Iascone, 

responsabile della SSD Laboratorio di genetica medica, e l’ing. Maddalena Branchi, 

direttrice della SC Ingegneria clinica, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del d.lgs.18.04.2016 

n. 50, per le quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo alle stesse; 

5. di dare atto che: 

− la fornitura prevede il noleggio sistemi “Novaseq Xplus” e “Miseq i100plus” al canone 

mensile di € 45.433,70 + IVA 22%; 

− le nuove condizioni economiche complessivamente determineranno -a parità di atti-

vità- una riduzione netta del costo annuo stimabile in circa € 82.200,00 + IVA 22%; 

− questa ASST procederà alla risoluzione degli specifici contratti, qualora dovesse ri-

scontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti ex art. 32, comma n. 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

− il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, è 

responsabile del procedimento amministrativo; 

− l’inerente costo totale presunto sarà finanziato come indicato in premessa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1830/2024) 

 

Oggetto: ESTENSIONE FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DI SEQUENZIAMENTO PER ANALISI GENETICHE. 

PERIODO 01.01.2025 - 31.07.2027. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 5.261.208,52 IVA 22% INCLUSA      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 481/2025 1 X    €.665.149,37 

481/2026  1 X    €.665.149,37 

 481/2027 1 X   €.388.003,80  

65/2025  1 X   €.1.371.447,00  

65/2026 1 X  €.1.371.447,00 

65/2027 1 X  €.800.011,98 

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 09/12/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
 481/2025 1  €.665.149,37 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2026  1  €.665.149,37 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
 481/2027 1 €.388.003,80  

 701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
65/2025  1 €.1.371.447,00  

 701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
65/2026 1 €.1.371.447,00 

 701130090 
Acquisto  materiale diagnostico in 

vitro: Cnd  W 
65/2027 1 €.800.011,98 

     

     

     

     
 

Bergamo, 09/12/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1830/2024
ad oggetto:
ESTENSIONE FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DI SEQUENZIAMENTO PER ANALISI 
GENETICHE. PERIODO 01.01.2025 - 31.07.2027. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
5.261.208,52 IVA 22% INCLUSA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-12-12T11:51:40+0000




